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. Em conformidade com a legislacdo vigente, este relatério contém informac8es mensais sobre os

p 1 iInvestimentos dos Recursos Garantidores das Reservas Técnicas dos Planos administrados pela

| 1 ' SIAS. Sendo direcionado, principalmente, aos participantes e assistidos, e pode ser acessado no
site da SIAS (www.sias.org.br).
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Carteira de Investimentos

Descricao

RENDA FIXA

Titulos Publicos Federais

Quotas de Fundos de Investimentos
RENDA VARIAVEL

Quotas de Fundos de Investimentos
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS
Quotas de Fundos de Investimentos
INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS

Direitos de alienacdes

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
Empréstimos

OUTROS

IR a recuperar

TOTAL DOS INVESTIMENTOS

(+) Disponivel (-) Exigiveis de Investimentos
TOTAL DOS RECURSOS GARANTIDORES

Gestao Interna x Externa

Valor de Mercado

103.366.643,62

94.899.344,90
8.467.298,72

13.735.354,39

13.735.354,39

18.273.281,11
55.660,63

55.660,63
83.618,79

83.618,79
1.558.371,71

1.558.371,71

137.072.930,25

(741,09)
137.072.189,16

31/01/2022
% s/
Seg

1000
91,8
8,2
1000
100,0
1000
100,0
1000
100,0
1000
100,0
1000
100,0

% s/
RG
75.4
69,2
6,2
10,0
10,0
133
13,3
0,0
0,0
0,1
0,1
11
1,1

0,0

Descricdo Interna % Externa
Carteira de Titulos Publicos Federais 94.899.344,90 98,24%
Quotas Fundos de Investimentos de RF 0,00% 8.467.298,72
Quotas Fundos de Investimentos de RV 0,00% 13.735.354,39
Investimentos Estruturados 0,00% 18.273.281,11
Investimentos Imobiliarios 55.660,63 0,06%
Empréstimos e Financiamentos 83.618,79 0,09%
Outros Investimentos 1.558.371,71 1,61%
Total 96.596.996,03 100,00% 40.475.934,22

GESTAO INTERNA X EXTERNA

Valores em R$

31/12/2021
Valor de Mercado O %sl
Seg €]
103.385.221,34 100,0 759
85.332.637,57 82,5 62,7
18.052.583,77 17,5 13,3
12.913.132,11 100,0 95
12.913.132,11 100,0 9,5
18.057.078,50 100,0 133
18.057.078,50 100,0 13,3
55.660,63 100,0 00
55.660,63 100,0 0,0
87.877,27 100,0 0.1
87.877,27 100,0 0,1
1.558.371,71 100,0 11
1.558.371,71 100,0 1,1
136.057.341,56 99.9
88.514,55 0,1
136.145.856,11 100,0
Valores em R$
% Total %
0,00% 94.899.344,90 69,23%
20,92% 8.467.298,72 6,18%
33,93% 13.735.354,39 10,02%
45,15% 18.273.281,11 13,33%
0,00% 55.660,63 0,04%
0,00% 83.618,79 0,06%
0,00% 1.568.371,71 1,14%
100,00% 137.072.930,25 100,00%

Interna
96.596.996,03
70,47%



Alocacao

Descrigéo

dos Investimentos em 2022

Valores em R$ Mil

Renda Fixa
Renda Variavel
Estruturados
Imoéveis
Empréstimos
Total

103.367
13.735
18.273

56
84
135010

Carteira de Investimentos - Janeiro/2022

Estruturados
18.273
13,48%
EGGERVETEE
13.735
10,14%

Empréstimos
84
0,06%

Renda Fixa
103.367
76,28%

103.367
13.735
18.273

56
84
135.515



Rentabilidade dos Investimentos em 2022

" oesciczo || e | mar | wor | ma | o | | a0 | s | o | nov | o | Acum ]

Renda Fixa 1,10% 1,10%
Renda Variavel 6,37% 6,37%
Estruturados 1,20% 1,20%
Imoveis 0,00% 0,00%
Empréstimos -2,40% -2,40%
ss —— Taews | ] | | | [ | 1 [ | | | i
CLT 1,66% 1,66%
RJU 1,64% 1,64%
PREVSIAS 1,62% 1,62%
PGA 1,66% 1,66%
INPC + 4,82% a.a. 1,07% 1,07%
INPC + 4,79% a.a. 1,06% 1,06%
INPC + 4,00% a.a. 1,00% 1,00%
CDI + 1,00% a.a. 0,82% 0,82%
CDI +2,00% a.a. 0,90% 0,90%
INPC 0,67% 0,67%
IPCA 0,54% 0,54%
Ibovespa 6,98% 6,98%
CDI 0,73% 0,73%
Poupanca 0,56% 0,56%
IFIX -0,99% -0,99%
IMA-B -0,73% -0,73%
Observacgdes:

1. A rentabilidade do Plano PREVSIAS reflete a variac@o da cota do Plano, a qual leva em consideragdo a dedugdo da taxa de administragéo.

2. Benchmark = referéncia de rentabilidade. Definidos na Politica de Investimentos 2022-2026.

3. Meta Atuarial => Plano CLT: INPC + 4,82% a.a.; Plano RJU: INPC + 4,79% a.a.; Plano PREVSIAS: INPC + 4,00% a.a.; Meta PGA => CDI + 1,00%
4. O Benchmark da Renda Fixa => Plano CLT: INPC + 4,82% a.a.; Plano RJU: INPC + 4,79% a.a.; Plano PREVSIAS e PGA: INPC + 4,00% a.a.

5. O Benchmark de Empréstimos => Plano CLT: INPC + 4,82% a.a.; Plano RJU: INPC + 4,79% a.a.; Plano PREVSIAS e PGA: INPC + 4,00% a.a.

6. O Benchmark da Renda Variavel => Ibovespa

7. O Benchmark de Estruturados => CDI + 2,00% a.a

8. O Benchmark de Iméveis => IFIX

Rentabilidade em 2022

Ibovespa
6,98%
Renda Variavel
6,37%

SIAS
Estruturados  1185% INPC +4,79% a.a.

1.10% 1,20% CDI +2,00% a.a. INPC + 4,802% a.a. 1,06% INPC + 4,00% a.a.
, CDI +1,00% a.a.  0,90% 1,07% 1,00%
0,82%

Renda Fixa



Historico de Rentabilidade - Ultimos 10 anos

Segmentos

Renda Fixa 3,56% 13,05% 16,52% 13,17% 9,02% 10,17% 9,91% 10,41% 12,99% 1,10%
Renda Variavel -2,77% 0,14% 3,33% -1,94% 31,18% 6,84% 42,46% 3,39% -18,98% 6,37%
Estruturados 8,96% 8,21% 16,42% 18,79% 13,88% 5,86% 8,99% 2,47% 4,62% 1,20%
Iméveis 0,00%  -42,34% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Empréstimos 35,94% 37,01% 38,36% 9,55% 27,66% -1,56% -13,55% 32,33% -14,54% -2,40%
SIAS 3,03% 11,51% 16,40% 13,10% 10,34% 10,14% 13,58% 10,87% 8,16% 1,65%
Indicadores

CDI 8,06% 10,82% 13,25% 14,00% 9,95% 6,42% 5,97% 2,77% 4,40% 0,73%
Poupanca 5,81% 7,09% 8,08% 8,30% 6,61% 4,62% 4,26% 2,11% 2,99% 0,56%
IBOVESPA -15,50% -2,91% -13,30% 38,94% 26,86% 15,03% 31,58% 2,92% -11,93% 6,98%
INPC 5,56% 6,23% 11,28% 6,58% 2,07% 3,43% 4,48% 5,45% 10,16% 0,67%
CDI +1,00% 9,14% 11,92% 14,35% 15,14% 11,04% 7,48% 7,03% 3,79% 5,43% 0,82%
indice INPC +4,00% 9,80% 10,49% 15,69% 10,83% 6,10% 7,54% 8,68% 9,65% 14,55% 1,00%
indice INPC +4,79% 10,64% 11,34% 16,56% 11,66% 6,90% 8,35% 9,51% 10,48% 15,42% 1,06%
indice INPC +4,82% 10,67% 11,37% 16,60% 11,70% 6,93% 8,38% 9,54% 10,51% 15,45% 1,07%

Rentabilidade acumulada

SIAS 3,03% 14,89% 33,72% 51,24% 66,88% 83,81%  108,77%  131,47%  150,34%  154,47%
CDI 8,06% 19,76% 35,62% 54,61% 69,99% 80,91% 91,70% 97,01%  105,67%  107,17%
Poupanca 5,81% 13,31% 22,46% 32,64% 41,41% 47,95% 54,24% 57,50% 62,20% 63,11%
CDI +1,00% 9,14% 22,15% 39,68% 60,82% 78,57% 91,93%  10542%  113,21%  124,80%  126,63%
INPC +4,00% 9,80% 21,33% 40,36% 55,56% 65,05% 77,49% 92,89%  111,50%  142,27%  144,69%
INPC +4,79% 10,64% 23,18% 43,59% 60,33% 71,39% 85,70%  103,35%  124,66%  159,29%  162,05%
INPC +4,82% 10,67% 23,25% 43,71% 60,52% 71,64% 86,02%  103,76%  12517%  159,96%  162,73%

Evolugao - Rentabilidade x Meta atuarial x Indicadores de mercado
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